
* 

Рассмотрев итоги юбилейного с о р е в н о в а н и я среди 
механизаторов, шоферов, животноводов и сушильщиков сов
хозов и колхозов, исполком райсовета и райком профсоюза 
работников сельского хозяйства и заготовок признали победи
телями и заносят на районную доску Почета: 

Плишкина Василия Самойловича — тракториста 5 
Денисовского совхоза, выработавшего на тракторе 
«ДТ-54» 807 га мягкой пахоты; 

Гейнца Владимира Ивановича — скотника колхоза 
«Красный маяк», добившегося получения 550 грам
мов привеса в сутки от каждого животного; 

Ивлева Дениса Николаевича — сушильщика кол
хоза «Красный маяк», просушившего 10.000 центне
ров зерна; 

Воронова Егора Макаровича — шофера колхоза 
«Красный маяк», выработавшего на автомашине 
« З и Л - 3 5 5 М » 65.562 тонно-километра; 

Бегункова Александра Филипповича — комбайне
ра Шеломковского совхоза, скосившего на комбайне 
«СК-3 » зерновые на 81 га, обмолотившего валки на 
217 га и намолотившего 2.842 центнера зерна; 
Гайдукевича Николая Степановича—скотника Ш е 
ломковского совхоза, получившего по 434 грамма при
веса в сутки от каждого животного; 

Наглова Анатолия Егоровича — комбайнера колхо
за « З а р я коммунизма», скосившего на комбайне 
«СК-3» зерновые на 69 га, обмолотившего валки на 
232 га и намолотившего 2.913 центнеров зерна; 

Сафьянова Ахмеда Султановича — комбайнера 
колхоза «Россия», убравшего на комбайне «СК-3» 
зерновые на 256 га и намолотившего 4.596 центнеров 
зерна. 

Пролетарии всех стран, соединяйтесь! 

Из Указа Президиума Верховного 
Совета СССР 

За активное участие в Вели
кой Октябрьской социалисти
ческой революции, граждан
ской войне и в борьбе за ус
тановление Советской власти 
в 1917 — 1922 гг., в связи с 
пятидесятилетием Великого 
Октября Президиум Верховно
го Совета СССР Указом от 28 
октября 1967 года наградил 
орденами и медалями СССР 
большую группу активных уча
стников Великой Октябрьской 
социалистической революции, 
старых большевиков, бывших 
красногвардейцев, л бойцов и 
командиров Красной Армии и 
Флота, красных партизан, ра
ботников партийных, совет
ских, профсоюзных и комсо
мольских органов, ревкомов. 
ВЧК и милиции, бойцов ЧОН, 
продотрядов и других лиц, на
иболее отличившихся в борь
бе за установление Советской 
власти в 1917 — 1922 гг., про
живающих в РСФСР. 

В том числе по Дзержин
скому району: 
МЕДАЛЬЮ «ЗА ОТВАГУ» 

Захаренко Ивана Николае
вича. 

КолтуНова Макара Василье
вича. 

Мищенко Ивана Власовича. 
Стулинского Егора Антоно

вича. 
Суздальцева Владимира 

Прокопьевича. 
М Е Д А Л Ь Ю 

«ЗА БОЕВЫЕ ЗАСЛУГИ» 

Аверькова Михаила Антоно
вича. 

Бруева Ивана Яковлевича. 
Бурмакина Петра Архипови

ча. 
Бурмакину Федору Семенов-

НУ-
Владимирова Федора Никан-

дровича. 
Комендантова Кузьму Ар-

сентьевича. 
Кускова Сергея Илларионо

вича. 
Лупянникова Михаила За

харовича. 
Макарова Максима Федоро

вича. 
Неретина Степана Павлови

ча. 
Полозова Василия Севостья-

новича, 
Севрунова Лаврентия Анд-

рпановича. 
Семенова Алексея Алексее

вича. 

R Е Ш Е Н М Е 
исполнительного комитета Дзержинского 
районного Совета депутатов трудящихся 

Красноярского края 

с. Дзержинское № 341 от 11 ноября 1967 года 

«О П Р О В Е Д Е Н И И ВЫБОРОВ В Д З Е Р Ж И Н С К И Й 
Р А Й О Н Н Ы Й С О В Е Т Д Е П У Т А Т О В Т Р У Д Я Щ И Х С Я » . 

В связи с выбытием за пределы района депутатов рай
онного Совета т. Авдеева М. С. и Храмченко С. Ф . 

исполком райсовета Р Е Ш И Л : 

1. 26 ноября 1967 года провести выборы в Дзержин
ский районный Совет депутатов трудящихся по Больше-
Степинскому избирательному округу № 7 и Дзержинско
му избирательному округу № 18. 

Председатель исполкома 
райсовета: И. Скрипачев. 

Секретарь исполкома 
райсовета: Л . Рудниковский. 

ДЗЕРЖИНЕЦ 
ОРГАН Д З Е Р Ж И Н С К О Г О РАЙКОМА КПСС 

И РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

V° 135 (3076) П Я Т Н И Ц А , 17 ноября 1967 года I 
Год издания 37-й 

Цена 2 коп. 

ОБРАЗЦОВОЙ ПОДГОТОВКОЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ 
ПОЛЕВЫХ РАБОТ ОБЕСПЕЧИМ ПОЛУЧЕНИЕ 

ВЫСОКОГО УРОЖАЯ В 1968 ГОДУ 
Обращение механизаторов, ремонтнЫх рабочих и специалистов 

колхозов, совхозов и объединения „Сельхозтехника" 
РЫбинского района ко всем хлеборобам края 

Дорогие товарищи! 
Труженики сельского хозяйства 

Рыбинского района, развернув 
соревнование за достойную встре
чу всенародного праздника — 
50-летия Великого Октября, в 
трудных условиях в этом году 
вырастили хороший урожай, орга
низованно провели его уборку и 
досрочно выполнили план хлебо
заготовок. В закрома Родины за
сыпано 64.243 центнера зерна, 
сверх плана продали более 23 ты
сяч центнеров. 

В борьбе за хлеб подлинно тру
довой героизм проявили сотни 
колхозников, рабочих совхозов и 
специалистов. И, как всегда, об
разцы коммунистического отно
шения к труду показали наши 
славные механизаторы — Герой 
Социалистического Труда Иван 
Михайлович Петров, убра.вший 
905 гектаров хлеба, комбайнеры 
Люкин Е. А. — 720 гектаров, Ко
лосков Н. Е. — 720 гектаров, 
Григорьев С. Г. — 670 гектаров. 
В районе 127 комбайнеров — ма
стеров уборки — выполнили по 
2-3 сезонные нормы, 93 молодых 
механизатора перевыполнили свои 
задания. Все это позволило в сжа
тые сроки и без потерь убрать хо
роший урожай, который по райо
ну составил 19 центнеров с каж
дого гектара, и оказать помощь в 
уборке урожая другим районам 
края. 

Заботясь об урожае будущего 
года, колхозы и совхозы района 
полностью засыпали высококачест
венные семена, своевременно под
готовили необходимое количество 
паров и зяби, развернули ремонт 
машинно - тракторного парка. 

Взяв высокие рубежи в юбилей-
пом году, хлеборобы нашего рай
она готовятся еще выше поднять 
уровень производства зерна и дру
гих продуктов сельского хозяйст
ва в 1968 году. 

Для достижения этой цели мы, 
механизаторы, ремонтные рабочие, 
и специалисты колхозов, совхозов 

и объединения «Сельхозтехника» 
Рыбинского района, берем на се
бя следующие социалистические 
обязательства: 

подготовить к полевым рабо
там 1968 года всю сельскохозяй-
венную технику досрочно и с вы
соким качеством. Ремонт почвооб
рабатывающих и посевных машин 
закончить к Дню Советской Армии 
— 23 февраля, тракторов — не 
позднее 20 марта. 

В освободившихся мастерских 
развернуть широким фронтом ре
монт уборочной техники. Сеноубо
рочные машины подготовим не 
позднее 1 июня, ремонт зерновых 
комбайнов и рядковых жаток — 
20 июня, зерноочистительно - су
шильных пунктов — к 20 июля. 

В настоящее вермя во всех кол
хозах, совхозах и объединении 
«Сельхозтехника» подготовлены 
ремонтные мастерские, станочное 
и ремонтно - технологическое обо
рудование. Все рабочие места на 
ремонте техники укомплектованы 
опытными механизаторами. В до
статочном количестве изготовлены 
нестандартное оборудование, при
способления и инструмент. Ремонт 
будем производить прогрессивным, 
поточно - узловым методом.^ 

Мы поставили перед собой цель: 
за счет механизации трудоемких 
процессов ремонтных работ и пра
вильной организации повысить 
производительность труда на ре
монте техники на 8 процентов и 
снизить себестоимость ремонтных 
работ на 5 процентов. 

Экономному расходованию 
средств, материалов, запчастей бу
дет способствовать хорошо по
ставленная рационализаторская 
работа, создание для ремонтных 
рабочих хороших производствен
ных и культурно - бытовых усло
вий, а также наиболее полное ис
пользование мер материального и 
морального поощрения механиза
торов и коллективов-победителей 
в соревновании. 

Для высокопроизводительного 
использования машинно - трактор

ного парка и успешного проведе
ния полевых работ создадим 36 
стационарных постов по техничес
кому обслуживанию. 

Мы решили до начала полевых 
работ провести большую работу 
по подготовке механизаторских 
кадров. Направим в училища 
профтехобразования для получе
ния специальности тракториста-
машиниста 130 человек. Организу
ем курсы с отрывом от производ
ства по подготовке 109 комбайне
ров из числа опытных тракторис
тов, что позволит обеспечить все 
комбайны собственными квалифи
цированными кадрами. На семи
нарах повышения квалификации 
подготовим 50 трактористов 1-го 
класса, 150 — 2-го класса, к поле
вым работам всего будем иметь 
80 процентов механизаторов выс
шего класса. 

Дорогие товарищи! 
Недавно состоялись Пленум 

ЦК КПСС и сессия Верховного 
Совета СССР, на которых приня
ты огромной важности решения 
по дальнейшему подъему эконо-
мичекой мощи нашей Родины и по
вышению благосостояния совет
ского народа. Труженики села 
встретили эти решения с великой 
радостью. 

Мы от имени всех работников 
сельского хозяйства выражаем 
искреннюю благодарность Цен
тральному Комитету КПСС и Со
ветскому правительству за посто
янную заботу о благе народа и 
заверяем, что будем работать с 
еще большим творческим вдохно
вением, шире развернем всекрае-
вое соревнование за образцовую 
подготовку к полевым работам, по
лучение высокого урожая в 1968 
году, досрочное выполнение пяти
летнего плана. 

Обязательства обсуждены и 
приняты на собраниях кол
хозников, рабочих совхозов и 
объединения «Сельхозтехни
ка» Рыбинского района. 

В краевом комитете КПСС 
Труженики сельского хозяйства Рыбинского 

района, соревнуясь за достойную встречу 50-ле
тия Великого Октября, обеспечили своевременное 
проведение всех сельскохозяйственных работ, 
значительно перевыполнили план производства и 
продажи зерна государству. Колхозы и совхозы 
района полностью засыпали семена, подготовили 
почву под посев 1968 года и развернули ремонт 
машинно-тракторного парка-

Механизаторы, рабочие и специалисты колхо
зов, совхозов, объединения «Сельхозтехника» 
Рыбинского района обратились с призывом к 
хлеборобам края развернуть всекраевое социа
листическое соревнование за своевременную и 
высококачественную подготовку всех тракторов, 
комбайнов, почвообрабатывающих и посевных 
машин; организовать подготовку необходимого 
количества трактористов, комбайнеров, сеяльщи
ков, сушильщиков и рабочих других профессий; 
развернуть борьбу за получение высокого уро
жая и успешное выполнение плана продажи го
сударству зерна и других сельскохозяйственных 
продуктов в 1968 году. 

Секретариат крайкома КПСС одобрил инициа
тиву механизаторов, ремонтных рабочих и специ
алистов колхозов и совхозов, объединения 

«Сельхозтехника» Рыбинского района, развернув
ших социалистическое соревнование за своевре
менную и высококачественную подготовку всей 
сельскохозяйственной техники, успешное прове
дение полевых работ и получение высокого уро
жая в 1968 году. 

Секретариат крайкома КПСС обязал Хакас
ский обком КПСС и облисполком, райкомы КПСС 
и райисполкомы, районные управления сель
ского хозяйства, первичные партийные, профсоюз
ные и комсомольские организации колхозов, сов
хозов, объединений и отделений «Сельхозтехни
ка» поддержать инициативу хлеборобов Рыбин
ского района, широко развернуть среди тружени
ков сельского хозяйства края социалистическое 
соревнование за своевременную и высококачест
венную подготовку к полевым работам, за дости
жение высоких показателей в производстве и 
заготовках всех видов сельскохозяйственных про
дуктов в 1968 году. 

Секретариат крайкома КПСС обязал редакции 
краевых, областных и районных газет, краевой 
комитет по радиовещанию и телевидению регу
лярно освещать ход социалистического соревно
вания в подготовке к полевым работам и полу
чении высокого урожая в 1968 году. 



2 Д З Е Р Ж И Н Е Ц 17 ноября 1967 г. № 135 (3076) 

Для о б щ е с т в е н н ы х ж у р н а л и с т о в 
В' очередном номере журнала 

«Рабоче-крестьянский корреспондент» 
на последней страничке дана корот
кая справка: «В этом номере журна
ла использованы материалы 87 ав
торов из 25 областей, краев и рес
публик РСФСР, а также из Велору -
сии, Казахстана, Молдавии и Украи 
ны». 

Мы привели данные по десятому 
октябрьскому номеру. В нем участву
ет множество людей. Редакция жур
нала стремится шире отразить раб
селькоровские дела, показать запро
сы и интересы общественных журна
листов. 

В седьмом номере журнала опубли
кована беседа редакции за круглым 
столом с группой специалистов сель
ского хозяйства Викуловского района 
Тюменской области. Разговор шел о 
том, как специалисты используют 
печать в борьбе за претворение в 
жизнь Директив X X I I I съезда партии 

по сельскому хозяйству, как помога
ет им районная газета. 

Викуловские специалисты решили 
установить тесные связи с газетой, 
чаще заходить на редакционный 
«огонек» и нести на газетные страни
цы то, чем живут в юбилейном году 

агроном, зоотехник, инженер, эконо
мист. 

Разговор, начатый в Викулове, про
должил на страницах октябрьского 
номера журнала редактор сокальской 
районной газеты «Вперед» (Львов
ская обл.) М. Кузьо. Он рассказал о 
том, как специалисты помогли газе
те организовать широкую пропаган
ду научной организации труда, опы
та передовиков. «У нас уже стало 
своеобразной традицией, — пишет 
тов. Кузьо, — что, если специалист 
приезжает в райцентр, он обязатель
но зайдет в редакцию, если и статью 
не всегда принесет, то обязательно 
что-то подскажет, посоветует». Сту
дент Московского государственного 
университета С. Морозов выступил в 
журнале с очерком о сельском эко
номисте, активном селькоре Марли 
Репкиной. 

Читатели «Рабоче - крестьянского 
корреспондента» часто используют 
с т р а н и ц ы журнала как три
буну для обмена о п ы т о м 
и о б с у ж д е н и я злободневных 
вопросов теории и практики раб
селькоровского движения. Под руб
рикой «А ваше мнение?» в сентябрь
ском номере журнала напечатано пи
сьмо Б. Серова из-Коми АССР. Ав
тор считает необходимым, чтобы в 

школах давали учащимся хотя бы 
элементарные сведения о низовой пе
чати, практически учили ребят органи
зации выпуска стенгазет. 

Раздел «Стенная печать» ведется в 
журнале из номера в номер. Делятся 
своим опытом работники низовой пе
чати, публикуются консультации жур
налистов, художников, специалистов 
по оформлению газет. В девятом но
мере журнала, например, опублико
вана статья фотокорреспондента 
«Правды» М. Скурихиной с рекомен
дациями любителям фотодела. 

Эти заметки хочется закончить на
поминанием журналистам районных, 
городских газет, активистам стенных 
и многотиражных газет, всем раб
селькорам — для вас, дорогие това
рищи, редакция «Правды» издает 
журнал «Рабоче - крестьянский кор
респондент». Он — ваш друг и совет
чик. Читайте журнал сами, сотрудни
чайте в нем, посоветуйте своим това
рищам, рабкорам и селькорам подпи
саться на него. 

А. КИРЮШИН. 
Член редколлегии журнала 

«Рабоче-крестьянский 
корреспондент». 

МОСКВА. Памятник В. И. Ленину в Кремле, 
торжественно открытый 2 ноября 1967 года. 

Фото В. Савостьянова. Фотохроника ТАСС 

НАШ КАЛЕНДАРЬ 

СОВЕЩАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 
КОММУНИСТИЧЕСКИХ 

И РАБОЧИХ ПАРТИЙ 

Празднование 50-летия Великой Октябрьской социа
листической революции в Москве . 

На снимках: П а р а д войск Московского гарнизона на 
Красной площади . Проходят мощные боевые стратеги
ческие ракеты. 

Историческая часть п а р а д а . И д у т революционные 
матросы. 

Д е м о н с т р а ц и я представителей трудящихся на Крас 
ной площади . 

^ Фотохроника ТАСС 

10 лет назад, в ноябре 
1957 года в Москве состо
ялись Совещания пред
ставителей коммунистичес
ких и рабочих партий. 
Обобщив большой опыт, 
накопленный братскими 
партиями в послевоенные 
годы, опыт победы социа 
диетических революций в 
ряде стран, образования 
мировой социалистической 
системы, национально-
освободительной борьбы. 
Совещания выработали за
мечательные документы — 
Декларацию и Манифест 
мира, которые получили 
полную поддержку всех 
коммунистических и рабо
чих партий. Эти докумен
ты явились идейно - поли
тической основой даль
нейшего укрепления един
ства стран социалистичес
кого лагеря, всех братских 
коммунистических и рабо
чих партий, их дальней 
ших успехов в борьбе за 
мир, демократию и соци
ализм. Коллективная раз
работка марксистско-ле
нинскими партиями глав
ных проблем, стоящих пе
ред мировым коммунисти
ческим движением, получи
ла дальнейшее развитие на 
Московском совещании 
• иU года, принявшем -Эа-
: г ленке и Обращение к 
пародам всего мира. Дек
ларация и Заявление -— 
документы творческого 

марксизма - ленинизма, 
они стали боевой програм
мой мирового коммуни
стического движения. Де
сять лет, прошедшие со 
времени Московского со
вещания 1957 года, пол
ностью подтвердили вы
воды принятой Деклара
ции. Мировая социалисти
ческая система становит
ся решающим фактором 
современности, мировое 
рабочее и коммунистичес
кое движение — самая 
влиятельная сила совре
менности. В наши дни с 
особенной силой звучат 
выводы Московского сове
щания о борьбе за мир. 
Одной из важнейших про
блем международного 
коммунистического движе
ния на современном этапе 
является борьба за его 
единство, против догма
тизма и сектанства. Важ
ной вехой на пути к ук
реплению единства всех 
революционных и демокра
тических сил явилась 
Конференция в Карловых 
Варах (апрель 1967 года) . 
Ее документы и материа
лы, содержащие глубокий 
анализ COFременного поло
жения в Европе и других 
районах мира, обогатили 
марксистско - ленинскую 
науку новыми положения
ми и выводами по актуаль
ным проблемам мирового 
развития. 

* И — 16 ноября 1957 года в Москве состоялось Совещание 
с участием представителей коммунистических и рабочих 
партий 12 социалистических стран. С 16 по 19 ноября 1957 
года происходило Совещание, в котором приняли участие 
представители 64 коммунистических и рабочих партий. 

* В работе Московского совещания коммунистических и ра
бочих партий, состоявшего в ноябре I960 года, принимали 
участие делегации 81 коммунистической и рабочей партии. 

* С 24 по 26 апреля 1967 года в Карловых Варах состоя
лась Конференция европейских коммунистических и рабочих 
партий по вопросам безопасности в Европе. 

*3а последние годы численность коммунистов во всем ми
ре выросла в 2,5 раза. При этом число коммунистов в Азии 
возросло в 15 раз, в Африке — в 10 раз, в Латинской Аме
рике — в 7 раз. 

* В 1957 году было 75 коммунистических партий; в насто
ящее время мировое коммунистическое движение насчитыва
ет почти 90 коммунистических и рабочих партий. 

I 

С Л О В О 
ЗАЖИГАЕТ 

СЕРДЦА 
Жители Батова, как и весь 

советский народ, с большой ра
достью и гордостью встретили 
великий праздник — 50-летие 
Великого Октября. По улице 
прошла демонстрация, в кото
рой участвовали ученики, ком
сомольцы и труженики дерев
ни. Оформленная флагами и 
плакатами, знаменами и тран
спарантами колонна дошла до 
центра деревни. 

Здесь, на площади, перед 
собравшимися выступил нача
льник участка Д з е р ж и н-
ского л е с п р о м х о з а 
Константин Борисович Селива
нов. Он поздравил односельчан 
с великим праздником и рас
сказал о трудовых достижени
ях тружеников родной дерев
ни. 

Но вот на трибуну поднялся 
ветеран труда Иван Кузь 
мич Цыганков. Он оглядел 
стройные ряды молодого поко
ления и вспомнил, как 47 лет 
назад так же стоял перед три
буной. Но тогда он доброволь
но вступал в ряды Красной 
Армии. 

Трудной, наполненной опас
ностями и переживаниями бы
ла его жизнь. Добив Колчака, 
он вернулся в родную дерев
ню. 

Г р я н у л а Великая Оте
чественная, и Иван Кузьмич, 
сменив полевую председатель
скую сумку на винтовку, ушел 
на фронт. Три года фронто
вой жизни. Позади осталась 
оборсна Ленинграда, бои за 
города и села родной земли. 
Прошло уже 23 года после тех 
тревожных дней. Ему сейчас 
68, но несмотря на столь пре
клонный возраст, Иван Кузь
мич идет в ногу со всеми. Мно
го дел у него в совхозе и со-
всеми он справляется. Не от
стал он от других и при под
готовке к празднику. 

И вот сейчас, выступая пе
ред односельчанами, он дает 
наставления молодежи: лю
бить труд, сохранять дружбу 
среди людей, помогать в беде 
товарищам. Он говорил, и 
его слова, ясно и четко разда
ваясь в морозном воздухе, от
давались в молодых сердцах; 
и каждому захотелось свер
шить какой-либо подвиг; хотя 
бы немного быть похожим па 
этого сильного человека. 

В. БУРЛАКОВА, 
зав. Батовской библиотекой. 



17 ноября 1967 г. № 135 (3076) Д З Е Р Ж И Н Е Ц 3 

г-

7 

КАК ЗАМЕРЛО ЖИВОЕ ДЕЛО 
* П Е Р Е Д О В О Й К О Л Л Е К Т И В С Н И З И Л Т Е М П Ы — П О Ч Е М У ? 
* В О З М О Ж Н О Л И Т А К О Е — П О Л У Ч И Т Ь Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь С 

П О Х М Е Л Ь Я ? 
сутки. Может быть, дебит воды в 
скважине Мал? 

— Д а нет, — отвечает Иван Ива
нович Арефьев, бригадир дойных 
гуртов, — воды хватает. 

Сделано много. Доярки и скотники 
дойных гуртов пятой фермы совхоза 
имени Дзержинского годовой план 
производства молока выполнили на 
105 процентов. А впереди еще целых 
полтора месяца, в течение которого 
они будут получать молоко сверх 
плана. В ходе социалистического со
ревнования они по всем показателям 
догнали своих товарищей из четвер
той фермы и заметно уже опередили 
их (пятая и четвертая фермы сорев
нуются между собой): по выполне
нию плана валового производства 
молока — на 2 процента, по выполне
нию плана продажи его государству 
— на 5 процентов. Доярки пятой 
фермы опередили доярок четвертой 
фермы и по надоям молока на фура
жную корову (ими получено за де
сять месяцев 2.448 килограммов, что 
на 37 килограммов больше, чем на 
четвертой ферме). 

Сделано, действительно, много, ус
пехи коллектива бесспорны. Однако 
в последнее время трудовое напря
жение среди доярок и скотников дой
ных гуртов пятой фермы несколько 
снизилось. Это сразу же отразилось 
на надоях молока. Еще 1 ноября 
среднесуточный надой составлял 5,4 
килограмма на фуражную корову, 
а две недели спустя — 4,8. Если 
учесть, что рацион коров за это вре
мя остался без изменения, то причи
ны снижения надоев молока следует 
все-таки искать в людях, в их отно
шении к порученному делу. 

Вода... В молоке коровы свыше 80 
процентов воды, поэтому, естествен
но, без нее о высоких надоях гово
рить не приходится. А коровы 
четырнадцатого и пятнадцатого гур
тов в помещениях не имеют воды. 
Водопой для них находится у водо
качки, куда их выгоняют один раз в 

Если так, тогда непонятно, почему 
нельзя поить коров хотя бы два раза 
в течение дня? Не находит ответа на 
вопрос и бригадир. 

В автопоилки водопроводная вода 
так и не потекла, она дошла лишь до 
тринадцатого гурта. 

По распорядку дня установлена 
трехкратная дойка коров. В минув
шее воскресенье доярка Загулова 
утром подоила своих коров, а днем 
на работу не явилась. Не было ее на 
работе и вечером. Что же стало с ко
ровами ее группы? Бригадир И. И. 
Арефьев стал было искать другого 
человека вместо Загуловой, но так 
и не нашел, взялся доить сам. Ясно, 
коровы дали ему меньше молока. А 
вечером он распределил их для дой
ки между доярками гурта. Молока 
в целом по гурту было получено мень
ше, чем накануне. 

По нескольку дней, порой, доярка 
Серенкова не выходит на работу. В 
эти дни бригадиру хоть не появляйся 
в коровнике. Так или иначе он все 
же «выкручивается». А молоко те
ряется! Только в ноябре по неизвест
ным причинам доярки не было на ра
боте четыре дня. Впрочем, нет, причи
ны работникам пятой фермы хоро
шо известны: если Серенковой на 
работе нет, она, значит, загуляла кре
пко. Но диво дивное: обращается она 
после похмелья в районную поликли
нику и там ей с превеликой легко
стью выдают бюллетень, которым 
тот или иной врач удостоверяет ее 
«временную нетрудоспособность». 
Теперь уже руководители фермы 

о к а з ы в а ю т е я в тупике. Они 
только было хотели привлечь 
ее к ответственности, а Серенкова 
им дает листок временной нетрудо
способности. По форме все правиль
но. А по существу? Ответ на этот 
вопрос все еще не найден. 

Нарушители трудовой дисциплины 
на пятой ферме еще не перевелись. 
Из только что сказанного видно, что 
руководители фермы (управляющий 
Н. А . Гринцевич, зоотехник А . н . 
Бибиков) одни не в силах искоре
нить зло.* Тут им нужна крепкая 
поддержка общественных организа
ций, прежде всего партийного и ра
бочего комитетов совхоза. 

А тт. Стариков Д . К. и Вебер В. Я. 
в своей работе проходят мимо дел и 
нужд коллектива пятой фермы, доб
рые его начинания не встречают у 
них поддержки. Еще в начале юби
лейного года работники дойных гур
тов и руководители пятой фермы 
решили внедрить двухсменную рабо
ту доярок. Первыми взялись за это 
дело доярки Лидия Дмитриева и 
Валентина Литвинцева. Руководите
ли фермы начали тогда же детально 
изучать новую организацию труда 
доярок, с тем, чтобы к осени полно
стью перейти на двухсменную работу. 

Минула осень, зима вошла в свои 
права. На пятой ферме заглохли да
же разговоры о двухсменной работе 
доярок. Ни зарождение новой орга
низации труда, ни стремление кол
лектива прочно внедрить ее у себя от
клика в совхозе не получило. Ни рабо
чий комитет совхоза, ни партийный 
комитет не поддержали доброе начи
нание. Может, в текучке дел и не за
метили его вырождение? 

Многие причины привели к сниже
нию надоев молока за последние дни 
на пятой ферме совхоза имени Дзер
жинского. Ряд из них устранимы без 
чьей бы то ни было помощи. Есть 
среди них и такие, устранение кото
рых одними усилиями коллектива 
фермы и ее руководителей невозмож-

В. К И Н Е Г И Н . но. 

ТОЛЬКО ФАКТЫ 
ОПЫТНЫЙ ОБРАЗЕЦ НОВО

ГО ГРУЗОВОГО ТЕПЛОВОЗА 

ТЭ-109 мощностью три тысячи ло
шадиных сил построен на Луган
ском заводе имени Октябрьской 
революции. Он развивает скорость 
до 100 километров в час. Первый 
образец машины отправляется на 
выставку железнодорожной техни
ки в Москву. 

Д Л Я РАЗРАБОТКИ ЗАОБЛА
ЧНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ 
АСБЕСТА в Таджикистане спе
циалисты Ташкентского политех
нического института предложили 
применить вертолеты. Использова
ние этой кладовой сырья счита
лось экономически невыгодным —-
залежи асбеста расположены на 
высоте 4.600 метров над уровнем 
моря. Прокладывать туща специ
альную дорогу нецелесообразно. 

З А В Е Р Ш А Е Т С Я СО
З Д А Н И Е информацион
но- вычислительного цент
ра в Караганде. Центр 
позволит автоматизиро-

Асбест, перевозимый воздушными 
рудовозами, обойдется на треть 
дешевле, чем бы его доставляли 
наземным путем. 

« Ю Б И Л Е Й Н О Е » — так 
назвали дальневосточные 
геологи новое месторожде
ние брусита, открытое в го- вать управление всеми уг
рах Малого Хингана. Эго ледобывающими предпри-
у ж е четвертое крупное обра- я т и я м и Карагандинского 
зование ценного минерала, 
обнаруженное вблизи транс-- бассейна — третьей уголь-
сибирской магистрали. ной кочегарки страны. 

: НОВОСТИ В Ж И В О Т Н О В О Д С Т В Е " 

ТЕЛЯТА И РАДИОЛОГИЯ 

Свердловская область. В Красноярском леспромхо
зе треста «Серовлес» освоены две новые полуавтомати
ческие линии разделки хлыстов. Это позволило повысить 
производительность труда и высвободить десятки рабо
чих. 

Н а снимке: погрузка леса мощным кабел ькр ано м на 
полуавтоматической линии. 

Фото А. Г Р А Х О В А . Фотохроника ТАСС 

Какой будет жирность моло
ка у телочки в будущем, ког
да она вырастет и станет 
взрослой коровой? А если эго 
бычок, то будет ли он переда
вать своему потомству приз
нак жирномолочности? Обыч
но эти вопросы выяснялись 
много лет. Но в наш век, когда 
всюду, и в животноводстве то
же, вторгается наука, изото
пы радиоактивного йода — 
131 выясняют эти показатели 
будущей жирномолочности жи
вотных в самом раннем их воз
расте — трехмесячном. 

Опытами установлено, что у 
более жирномолочных живот
ных щитовидная железа функ
ционирует интенсивнее. А дея
тельность щитовидки как раз и 
определяется с помощью ради
оактивного йода в зависимости 
от того, насколько ак
тивно поглощается этой желе
зой йод-131. Такие опыты про
водили в племзаводе имени 
Стрельниковой сотрудники 
Киргизского института живот
новодства. 

Рекорд первотелки ФирмЫ 
Два года назад на районной 

сельскохозяйственной выставке 
показывали высокопродуктив
ных жирномолочных коров 
айрширской породы из совхоза 
«Сортавальский» Карельской 
АССР. Рекордистками тогда 
были Шарада, которая после 
отела дала 5.100 килограммов 
молока, и Улыбка, отличаю

щаяся высоким содержанием 
в молоке жира — 5, 22 про
цента. 

Эти рекорды превзошла ко
рова Фирма, выращенная в том 
же совхозе. За первую, нес
колько удлиненную лактацию 
она дала 7.000 килограммов мо
лока при жирности 4, 46 про
цента. 

Для того, чтобы стать пере
довиком производства, нужен 
немалый срок. И прежде, чем 
добиться высоких результатов 
в работе, доярка колхоза име
ни Чапаева Елизавета Яков
левна Зейб затратила . много 
сил и времени. Она уже четыре 
года работает на ферме. 

Сейчас она вместе с подру
гами доярками Екатериной 
Ивановой и Моникой Кронови-
тер держит первенство в со
циалистическом соревновании. 
Надои молока в их группах 
давно перешагнули рубеж 
2.000 килограммов, а у Ели
заветы Яковлевны составили 
около 2.300 килограммов на ка
ждую фуражную корову. 

Годовой план перевыполнен, 
а трудовая вахта продолжает
ся. 

Фото В. СТРЕПЕТКОВА. 

ИДЕТ ДОЯРКА 
УЛИЦЕЙ СЕЛА 

Идет с улыбкою счастливой 
Доярка улицей села. 
Ей ветер шепчет шаловливый: 
— Как ты, красавица, мила! 

Она сама того не знает, 
Что лишь весна сравнится 

с ней. 
Ей солнце в волосы вплетает 
Родные запахи полей. 

Ей зори росные не снятся — 
Она их виДит наяву, 
С ней хочет солнышко обняться 
И лечь в прохладную траву. 

В глаза заглянет 
луч игривый: 

— Ну, где такая ты росла?.. 
Идет с улыбкою счастливой 
Доярка улицей села. 

С. МАЛАХОВА. 

ЯКУТСКАЯ 
П Ш Е Н И Ц А 

В Якутске открыта Вы
ставка достижений народ
ного хозяйства Якут
ской А С С Р . В 14 з а л а х 
р а з м е щ е н ы сотни экспо
натов, р а с с к а з ы в а ю щ и х 
об огромных экономичес
ких и социальных преоб
р а з о в а н и я х в республике 
за 50 лет. 

Н а снимке: посетители 
осматривают морозоус
тойчивую пшеницу «Яку-
тянку», выведенную се
лекционерами Научно-ис
следовательского институ
та сельского хозяйства . 

Фото В. Тетерина. 

Фотохроника Т А С С 



4 Д З Е Р Ж И Н Е Ц 17 ноября 1967 г. № 135 (3076) 

Л А У Р Е А Т Ы П Р Е М И И 
Л Е Н И Н С К О Г О 
К О М С О М О Л А 

Среди л а у р е а т о в пре
мии Ленинского комсомо
ла 1957 года (сверху 
вниз ) : композитор Ми-
кис Теодоракис ( Г р е ц и я ) 
—за песни мужества и сво
боды, зовущие молодежь 
на борьбу против угнете
ния, ф а ш и з м а , за мир п 
лучшее будущее; компо
зитор М. Филипп Ж е р а р 
и поэт Ж а н Д р е ж а к 
(Франция) — за созда
ние песни «Октябрь» , по
священной 50-летию Ве
ликой Октябрьской соци
алистической революции, 
а т а к ж е цикла песен о 
борьбе французских тру
дящихся за свободу и 
мир. 

Фотохроника 1АСС 

ИЗ-ЗА 
рубежа 

« Р У Д О А Р М Е Й Ц Ы » 
С А Л Ю Т И Р У Ю Т 

О К Т Я Б Р Ю 
ПРАГА. В ноябрьские 

дни на п р а ж с к и х у л и ц а х 
можно встретить седово
лосых людей в перетяну
тых портупеями зеленых 
гимнастерках с советски
ми орденами и м е д а л я м и 
на груди. П р а ж а н е зна
ют, что это «рудоармей-
цы» ( к р а с н о а р м е й ц ы ) — 
чехословацкие интерна
ционалисты, которые сра
ж а л и с ь за Советскую 
Еласть во время Октябрь 
ской революции и г р а ж 
данской войны. Двести 
бывших красноармейцев 
участвовали во встрече, 
организованной в честь 
50-летия О к т я б р я . 

А Л Ь Л \ 
„ Е Н И 

Журнал рассчитан на самую 
широкую аудиторию. Люди самых 
различных возрастов, профессий, 
увлечений найдут в «Енисее» мно
го интересного для себя. Так, для 
младших школьников мы система
тически даем материалы под руб
рикой* Енисей» — детям». Школь
ники средних и старших классов 
наверняка заинтересуются при
ключенческими и научно - фантас
тическими повестями и рассказа
ми. Есть у нас также отделы 
«Любители природы», «Для вас, 
женщины», «Уголок коллекционе
ра» и другие. 

А кто из нас не любит чудесную 
сибирскую природу! Наш журнал 
публикует и будет публиковать 
яркие очерки и зарисовки, фото
репортажи и путевые заметки, ху
дожников о нашем сказочном" та
ежном и степном Красноярье. 

И всех читателей, кто бы они ни 
были, не может не заинтересовать 
краеведческий отдел журнала. В 
нынешнем году мы опубликовали 
познавательные, живо написанные 
очерки о поэте Петре Драверте, о 
первом генерал - губернаторе 
Енисейской губернии Александре 
Петровиче Степанове, написавшем 
большую книгу о Приенисейском 
крае. Об авторе текста известной 
песни «Славное море, священный 
Байкал» Дмитрии Павловиче Да
выдове рассказал Юрий Авдюков. 
Увлекательнейший материал об 
исчезающем племени камасинцев 
опубликовала этнограф Косова. 
Воспоминаниями о встречах с 
В. И. Лениным поделился с чита
телями красный партизан тов. Ва-
шкорин. О зарождении спорта в 
крае и его развитии написал Иван 
Беляк, один из известных в Сиби
ри скалолазов-столбистов. 

А в 1968 году мы намерены опу
бликовать не менее интересные 
краеведческие материалы, которых 
наши подписчики не смогут про-

А Н А Х 
С Е Й " 
честь ни в каком другом издании. 
Писатель Иван Калиновский рас
скажет о становлении Красноярс
кого острога, о Красноярском бун
те. О революционере Перенсоне, 
о пребывании на берегах Енисея 
декабристов и ссыльных больше
виков повествуется в очерках дру
гих авторов. Ценнейшую свою на
ходку — рассказ очевидца о пере
даче проданной царем Аляски 
Америке, — известный сибирский 
краевед Ефим Ильич Владимиров 
также передает нашему журналу. 

Эту статью, очевидно, прочита
ют бывалые люди — следопыты 
тайги и степей, садоводы, лесово
ды и охотники, речники и живые 
свидетели знаменательных собы
тий в жизни нашего края и всей 
страны.-К вам обращаемся мы: 
пишите нам обо всем, что кажет
ся вам важным, заслуживающим 
внимания. Пусть ни один любо
пытный факт не пройдет мимо чи
тателей журнала! Двухмесячник 
«Енисей» — наше общее духовное 
богатство. Это первый журнал из 
территории огромного Краснояр
ского края, который мы можем и 
должны сделать другом и совет
чиком каждой семьи. 

Из художественных произведе
ний в 1968 году будет публико
ваться документальная повесть о 
чекистах «Операция», «Аркийскпе 
столбы». Ее предоставил в распо
ряжение редколлегии читинский 
писатель Леонид Фадеев. В этой 
повести рассказывается о неудав
шейся попытке белогвардейщ в 
поднять восстание в Забайкалье в 
конце двадцатых годов. 

Из крупных по объему произве
дений редколлегия планирует опу
бликовать в 1968 году три рома
на.. Первый из них принадлежит 
перу белорусского писателя Кон
стантина Шней-Красикова. В нем 
повествуется о разгроме Квантун-

ской армии в 1945 году, о победе 
над империалистической Япони
ей. Произведение публикуется с 
январо - февральской книжке к 
50-летию Советской Армии. 

Будет опубликован роман Ген
надия Молостнова «Конь ломает 
прясло», перевод романа хакасско
го писателя Ивана Костикова 
«Шелковый пояс», повести и рас 
сказы Фатимы Бучневой , Антони
ны Корытковской, Ивана Назаро
ва, Николая Шагурина, Ивана 
Калиновского, Ивана Пантелеева, 
Кирилла Богдановича, Сергея 
Павлова. 

Специальный отдел отведен для 
книголюбов. Мы намерены печа
тать забытые стихи и рассказы о 
Сибири. Редколлегия готовит к 
публикации очерк «Есенин и Си
бирь», стихи поэта Александра 
Ширяевца о Сурикове. В портфе
ле редакции журнала есть инте
ресный очерк о необычном изда
нии пушкинской «Сказки о попе 
и его работнике Балде», осущест
вленном после смерти поэта. 

В помощь художественной са
модеятельности мы публикуем и 
будем впредь публиковать новые 
песни, басни, сатирические и юмо
ристические стихи и сценки. Боль
шое место в отделе сатиры и юмо
ра занимают переводы иностран
ных анекдотов, остроумных исто
рий, а также юмора народов Со
ветского Союза. 

К иллюстрированию журнала 
привлечены лучшие силы живопис
цев, графиков, фотокорреспонден
тов. В каждой книжке «Енисея» 
мы помещаем репродукции с луч
ших картин художников Сибири. 
Сколько теплоты, любви к нашему 
краю, сколько гордости за него 
несут они! 

Кто любит наш край дот непре
менно подпишется на «Енисей», 
журнал всех красноярцев. Годовая 
подписка стоит всего 1 рубль 80 
копеек. За эту сумму вы получите 
шесть книг. Сколько интересного, 
нужного, очень полезного узнаете 
вы о нашей Сибири, об удивитель
ной стране, в которой мы живем. 

А. ЧМЫХАЛО, 
главный редактор 

журнала «Енисей». 

ЭТО ИНТЕРЕСНО ЗНАТЬ: 

КАК ХОТЕЛИ ПРОДАТЬ ГОРУ МАГНИТНУЮ 
До революции горой Магнитной владели петер

бургские заводчики Пашковы. Лишь ничтожная 
часть ее колоссальных запасов железной руды 
и-пользовалась в домнах Белорецкого завода. 

Летом 1917 года, почувствовав приближение 
социалистической революции, Пашковы решили, 
сбыть гору Магнитную. Вот что сообщала об этом 
газета «Оренбургское земское дело» в номере or 
17 августа 1917 года: 

«Правление общества Белорецких заводов Па
шковых в настоящее время ведет переговоры с 

группой японских капиталистов о продаже Mai-
нитной горы... Стоимость этой горы определяется 
в двадцать пять миллионов рублей». 

Сделка не состоялась: помешала революция. 
Советские люди по-хозяйски распорядились бо
гатствами Магнитной горы. Построенный у ее 
подножия самый крупный в мире металлургичес
кий комбинат уже выплавил из здешней руды 
больше 200 миллионов то'нн чугуна и стали. 

А. ЛАЛЕТИН. 

Я В Л Е Н И Е « Ч Е Р Н Ы Х 
С А М О Л Е Т О В » 

ТОКИО. (ТАСС). 25 стра
тегических бомбардировщиков 
США «Б-52» приземлились 
вчера на базе американских 
ВВС Кадэна на Окинаве. Они 
переброшены сюда с острова 
Гаум под предлогом укрытия 
от тайфуна. Появление «чер
ных самолетов» вызвало боль
шое беспокойство среди мест
ных жителей, опасающихся 
превращения Кадэна в посто
янную базу для бомбардиро
вок Вьетнама. 

П Р Е З И Д Е Н Т У Ш Е Л 
О Т О Т В Е Т А 

Н Ь Ю - Й О Р К . Это про
изошло в церкви амери-
канского г. Уильям-
сберга (штат Виргиния) 
во время воскресного бо
гослужения, на котором 
присутствовал сам прези-
ден С Ш А Л . Джонсон, 
совершающий инспекцион
ную поездку по военным 
базам С О Е Д И Н Е Н Н Ы Х 
Ш Т А Т О В . Местный свя
щенник Левис прервал 
обычную проповедь и не

ожиданно обратился к 
президенту с просьбои 
откровенно объяснить 
прихожанам цели амери
канского вмешательства 
во Вьетнаме. 

Ответа на вопрос не по 
следовало. Президент 
Джонсон молча покину \ 
церковь. 

НЬЮ-ЙОРК. Мэр Нью-Йор
ка Дж. Линдсей, выступая a 
компании Си-би-эс, реши
тельно высказался против эс
калации войны во Вьетнаме и 
призвал к энергичным поис
кам дипломатического урегу
лирования конфликта. Путь 
военной эскалации оказался 
бесплодным и чреват серьез
ными опасностями, подчеркнул 
Линдсей. 

П Е Р В Ы Е 
Т Р О Ф Е И 

Снег! Наверное , никто 
не ж д е т его с таким не
терпением, как охотники. 
П р и ш л а д о л г о ж д а н н а я 
пора, и один за другим 
они отправляются в тай
гу. Не к а ж д о г о ж д е т уда
ча, но тот, кто умеет чи 
тать следы на снегу, на
верняка вернется с добы
чей. Вот как слу
чилось у ж и т е л я села 
Д з е р ж и н с к о г о П а в л а Ро-
жнова . 

Он у ж е успел вернуться 
с охоты с первыми тро
феями — с семью собо
л я м и и 120 — белками . 

Всего половина месяца 
прошла со дня открытия 
охоты на пушного зверя , 
а в заготконтору сдано 
40 шкурок соболей и 
2.000 белок. 

А снег идет, и в густой 
чащобе нет-нет, да и хло
пнет выстрел. Нет покоя 
любителям приключений 

Г. Колчин. 

н о в и ч к о в 
г о т о в я т 

К С Л У Ж Б Е 

Немалую работу по под
готовке стрелков - разряд
ников проделали коллекти
вы первичных организа
ций Д О С А А Ф . Чтобы 
проверить, насколько под
готовлены юноши к служ
бе в Армии, в селе Дзер
жинском были проведены 
соревнования по стрельбе 
из малокалиберных вин
товок. 

Добившись хороших ре
зультатов, команда Курай
ской средней школы завое
вала первое место и была 
награждена Почетной гра
мотой. 

Второе место заняла 
команда Совхозной сред
ней школы, третье — 
команда Денисовской 
школы. 

В личном зачете побе
дителем оказался ученик 
10 класса Совхозной сре
дней школы В. Лоренц. 

И. Ефременко, 
председатель районного \ 

комитета Д О С А А Ф ' 

Зам. редактора В. Ш Т А Й Ц 

Правление общества 
охотников п р о в о д и т 
регистрацию охотничьих 
собак с выдачей номерных 
жетонов. Регистрация про 
водится в помещении 
Дзержинской заготконто
ры ежедневно в рабочее 
время. 

Правление. 

Н 

Кинотеатр « З А Р Я » 

17 ноября 

М Я Т Е Ж Н А Я 

З А С Т А В А 

ачало — в 5-10, 7, 9 ч. 

НА С Н И М К Е : патриоты ведут огонь из тяжелого пу
лемета . На заднем плане горит подбитый американский 
танк . 

Адрес РЕДАКЦИИ: 
с. Дзержинбкее, ул. Кирова, 17. 
Типография гааетм «Дзержинск» 
Тираж 3256. Заказ № 695. 


